Motum re-  
ctum, & cir-  
cularem non  
posse inter se  
comparari.  
Obiectio.  
Præoccupatio.

Dilat. obi.

Multū & pau-  
cum non esse  
vniuoca.

ter se aptè comparari. Quis enim aut stylum vino acutiorem, aut vinum sonò acutius di-  
cat? Hinc colligit non posse motum rectum & circularem, quoad tarditatem & velocitatem  
inter se conferri; ac multo etiam minus lationem & alterationem; cum eorum tarditas &  
celeritas alia atque alia ratione dicantur.

e An primum quidem } Obiecit contra id, quod proximè asseruerat, quæ non sunt equi-  
uoca posse inter se comparari. Nam multum respectu aeris, & aque, vniuocum est, nec tamen  
aerem cum aqua multitudine comparamus. Quod si quis neget multum eadem ratione aeris  
& aque conuenire. Occurrit saltem duplum vniuocè eis competere, cum in vtroque duplum  
sit duorum ad vnum proportio, & ut se habet duplum aeris ad suum dimidium, ita & duplum  
aque ad suum.

f An & in his } Persistit nihilominus in regula tradita, aiens omnia, quæ equiuoca non  
sunt, collatione in-  
ter se iure posse.

Nec exempla illa  
petita à multo, & à  
proportione dupli-  
quicquam obstare.

Non enim hæc in  
aere, & aqua eandè  
obtinèt rationem,  
sed diuersam: quo-  
niam multum dici-  
tur continens tan-  
tum & ultra, atque  
ita aer ratione mo-  
lis dicitur multas  
respectu aque, qua-  
tenus in maiori quã  
titate parum habet  
materiæ: Aqua verò  
contrà comparatio-  
ne aeris multa dici-  
tur, quia in mole ex-  
igua plus materiæ  
cohibet. Vnde etiã  
fit vt eorum propor-  
tiones secundū quã  
titate prædicto mo-  
do sumptã non eadè  
ratione se ha-  
beant: sicuti nec æqua-  
litas, aut vnitas, seu  
conuenientia in mul-  
titudine. Aduertit au-  
tem Commentator

hæc non pura quiuoca esse, sed ambigua, in quæ tamè propria comparatio non cadat.

g Nam cur comparari alia possunt } Stabilire conatur quod paulò ante dixerat, multum  
& duplum non esse vniuoca, rogans cur si vniuoca sint non aptè aerem cum aqua, sed aerem  
cum aere, vel aquam cum aqua comparemus? Quod si quis respondeat diuersitatis causam  
esse, quia quedam habent idem receptaculum, vt albedo canis, & equi, quæ in superficie reci-  
piuntur, vnde fit vt aptè in comparationem veniant. Alia verò non habent, vt vox & aqua,  
ob idque conferri inter se non possunt; similiterque multum & duplum non sortiri in a-  
qua & in aere eadem recipientia, quæ tamen sortuntur in hac aqua, & illa inter se  
collatis, itemque in hoc & illo aere, & ideo has duas posteriores coniugationes re-  
ctè comparari, non autem aeris, & aque. Hanc responsionem confutat. Primum quia  
si ita sit licebit dicere quæuis equiuoca in vnam conuenire naturam, sed ob re-  
cipientis

d At si comparari possunt, rectè circulo equalè esse id quod **Text. 24.**

modo dictū est, cōsequitur, sed cōparari nō possūt, quare nec  
motus. Verū cōparari possunt omnia, quæ nō sunt equiuoca, vt  
cōferri cur nō liceat, quod nā acutius, sit stylus, vinū, an nete?

Quod enī sint equiuoca nō cōferuntur. Nete autē, & quæ illi  
proxima est cōferri possūt, quod acutū in vtrāq; significationē  
habeat eandē. An igitur velox hic & ibi, idem non est? Multo  
vero etiã ming in alteratione & latione.

e An primū quidē hoc **Text. 25.**

verū non est, si equiuoca nō sint, cōferri posse. Nā multū idē  
significat tam in aere, quã in aqua, quæ cōparari non possunt.

Quod si nō sit duplū certe est idē (duo enim ad vnū) nec tamē  
possunt cōferri. f An & in his eadē est ratio, cū & ipsū multū

equiuocū sit, sed nō nullorū rationes quoque equiuocæ. Vt si **Text. 26.**

quispiã dicat multū id esse, quod est tantū et ultra, tantū equi-  
uocū est, atque etiã equalè: præterea & vnū fortasse illico est

equiuocū. Quod si hoc, etiã duo. g Nā cur cōparari alia possūt, **Text. 27.**

alia nō possūt, si est vna natura? An quia in alio primo sunt re-  
ceptaculo? Equus igitur & canis vter albior sit cōferri possūt,

cū id, in quo primo, sit idem, videlicet superficies. Et de magni-  
tudine eodem modo. At vox & aqua conferri non possunt, in

alio enim. An hoc modo licebit vnū omnia facere, vnūquodque **Text. 28.**

autē in alio esse dicere, idēque erit equalè, & dulce et albū, sed  
in alio. Præterea & receptaculū nō quoduis est, sed vnū vnus **Text. 29.**

primū. Nō igitur quæ cōparantur nō solū nō equiuoca esse est  
neesse, sed neque id quod, neque id in quo, habere diuersitatem,

vt (exempli gratia) color differentiã habet, non igitur in eo fit  
cōparatio, (veluti colore, vt color est, nō vt aliquis color, vtrū  
magis infectum est) sed in aliquo colore. i Sic

i Sic

cipientis diuersitatem non aptè inter se conferri. Deinde quia non sat est vnum esse primum receptaculum, nisi natura vna sit, quandoquidem omnes rerum interuentium formæ quantumlibet nature distinctione abiungantur, vnum idemque materie commune gremium habent, quæ tamen non omnes inter se collationem subire queunt.

h Non igitur quæ comparantur } Aliam tradit regulam ad dignoscenda ea, quæ inter se comparantur. Videlicet talia esse debere, vt non solum æquiuoca non sint, sed nec specie differant. Itaque non poterunt comparari candor, & nigror quatenus colores, quia nature sunt specie dissidentes; poterunt tamen duo candores, quia sub eadem specie sunt. Adijcit verò, neque id, quod, neque id, in quo, debere esse diuersa, hoc est, non solum colores, verbi gratia, qui inter se conferuntur, sed etiam id, in quo conferuntur, debere eandem specificæ nature communionem vendicare.

i Sic & in motu } Postquam generatim explicuit qualia esse oporteat ea, quæ inter se com-

Text. 30. *i Sic & in motu æque celere illud est, quod equali tempore per æquale est motum. Si igitur in hoc longitudinis aliud quidem alteratum est, aliud delatum, erit ne latiori alteratio hæc æqualis eiusdemque celeritatis? At absurdum est. Causa vero est, quoniam motus species habet: k quare si quæ equali tempore per æqualem longitudinem delata sunt, æqualis sint celeritatis, recta linea & circumferentia erunt æquales. Vtrum igitur causa est, an quia latior genus sit, an quia linea? Nam tempus idem & indiuiduum specie semper est. An simul illa differunt specie? Latior enim habet species, si id, in quo mouetur, habeat. Præterea si id, per quod, vt si pedes, ambulatio: si alæ, volatio. An nõ hoc, sed figuris alia est latior? Quare quæ equali tempore per magnitudinem eandem mouentur æquæ sunt celeritatis. Eadem autem non differens specie, motione quoque specie non differt. Quare hoc considerandum est, quæ nam motionis sit differentia. m Atque hæc oratio id indicat vnũ quiddam genus non esse, ob eamque causam multa latent. Aequiuocationum autem alie multum distant, alie similitudinẽ quãdam habent, alie propinquæ sunt aut genere, aut proportione. Quapropter etsi sunt æquiuocationes non esse tamen videntur. n Quando igitur species diuersa est? vtrum cum eadem in alio, an cum alia in alio? quis item terminus est, aut quo albu & dulce, idem, an aliud esse dijudicabimus? an aliud, quia in alio aliud conspiciatur, an quod omnino non idem?*

o Al-  
rectam lineam, & circumferentiam inter se æquales esse, quod est absurdũ: tũ quia motus circularis, & rectus distinguuntur specie. Querit autem vnde nam hoc specificũ discrimen oriatur; maximè cum eius causa ad tempus, quod vnum, idemque semper est, referri non possit: an ex eo proueniat, quod latior genus sit comprehendens sub se rectum & circularem motũ, vt species diuersas: an quia linea genus est, sub quo recta & circularis, vt species distincte continentur. Tum respondet eam differentiam à linearum diuersitate primò nasci, ita tamen vt in quibusdam motibus ab eo etiam quo fiunt, id est, ab instrumentorum varietate petatur. Quo pacto ambulatio, & volatus, quia hic alis, ille pedum gressu fit, diuersæ sunt species.

l Quare quæ equali } Toties Aristoteles eadem hoc in libro repetit, vt non sine causa extremam ei manum haud quaquam adhibuisse credatur. Hic iterum docet ea, quæ equali tempore eandem, id est non diuersæ speciei conficiunt magnitudinem, quæ celeritate moueri, proindeque in comparationem adduci posse. Siquidem ad conferendos, vel non conferendos inter se motus, eorum secundum speciem convenientiã, & discrimen spectare maximè oportet.

m Atque hæc oratio } Ad collationem non sat esse ait cuiusvis, sed infimæ speciei convenientiam, quia natura generis non est vna, hoc est non tantam habet vnitatem, quantum

Secunda regula.  
Quæ inter se comparantur debere specie conuenire.  
parari debent, nõ id ad institutam de motu disputatione accommodat, vultque motus eisdem specie, qui equali tempore æqualem conficiunt magnitudinem, posse inter se quoad celeritatem conferri, ceteros vero specie differentes non posse. Quare si linea alteretur, eodemque tempore aliquod mobile lineam transeat, nõ dicentur hi motus celeritate æquales, tametsi idem tempus consumant, propterea quod inter se specie discrepant.

k Quare si quæ equali tempore } Nõ Alteratio nõ solum inquit altera rite venit in rito cum latiore nõ comparatõ recte comparatur, nem cũ motu sed nec cõuersio cũ tu ad locum. motu recto; tũ quia admitendum foret

Quæstio.

Solutio quæst.

In collatione motu quid potissimũ standum sit.

Sub genere la-  
tere equivo-  
cationes.

Dubit.

Solut.

comparatio requirit. Sub genere enim nature admodum inter se dissimiles continentur, ut sub animali species hominis, equi, leonis: adeo ut genus æquiuocum habeatur; non tamen proprie equiuocum, quale est quod equiuocum à casu dicitur, vel etiam analogum: sed similitudine quadam ob naturarum inter se discrepantiam.

n Quando igitur species } Dubitationem proponit utrum albedo & nigredo, verbi gratia, censeantur diuerse species, quia in diuersis subiectis insident, ut in niue, & coruo; an quia ipse in se diuersam obtinent naturam nulla habita subiecti ratione. Querit item quis sit terminus, id est, ut D. Thomas interpretatur, que sit definitio speciem declarans. Et quia ea, que sunt idem definitione, simpliciter idem sunt, idcirco quasi controuersiam explicans subiicit eam esse propriam cuiusque rei definitionem, qua discernere valeamus utrum ne id, de quo agitur, idem sit, an aliud, ut albumne, an dulce; an aliud quid: non quia in altero insit, sed quia re vera in se diuersam natu-

ram habeat. Unde perspicua relinquitur vtriusque dubitationis solutio, videlicet specierum distinctionem non subiectorum, sed naturarum in se ipsis dissimilitudine, & discrepantia estimandam esse.

o Altera

tem quo nã pacto } Egit de lationũ cõ-  
paratione: nũc ex-  
plicaturus quonam  
modo alterationes  
inter se conferẽde  
sint, ambigit qui fie-  
ri possit, ut hæc equa-  
les dicantur; cum  
qualitatibus, ad quas  
tendunt, non equa-  
litas, que quantitatũ

Questio.

Responsio.

Tertia regu-  
la.

Dubitatio.

Responsio.

propria est, sed similitudo conueniat. Respondet posse nihilominus alterationes inter se cõparari quoad velocitatem, si circa eandem qualitatem versentur, & tempore equali fiant. Nec mirum cum hæc comparatio non in qualitates per se sumptas, sed in motus qui continui, & quanti sunt, recidat.

p Quare quot alterationis } Ne aliqua deceptio in comparando existat, monet particu-  
latim sumendas esse species alterationum, & lationum, & ad harum internotionem regulam  
trahit, nimirum perpendenda esse mobilia inter se discrimina. Namque eę differunt gene-  
re, quarum mobilia per se & non ex accidente genere distinguuntur: eę specie, vel numero,  
quarum mobilia similiter specie, aut numero sunt diuersa. Quod intellige de mobilibus qua-  
tenus mouentur, seu pro it ad hanc, aut illam formam tendunt. Quo pacto id, quod albescit,  
specie differt ab eo, quod nigrescit, quia albedo, & nigredo sunt species distinctę. Idemque de  
ceteris motibus pro diuersitate formarum, in quibus versantur, pronuntiandum est.

q At si alterationes } Querit vtrum ad comparationem faciendam spectandę sint formę  
ipse, an subiecta, in quibus recipiuntur, ita ut si, verbi gratia, tanta pars huiusce corporis, & alia  
pars alterius eęque magnitudinis eodem tempore incaluerint, earum motus eęque velox cen-  
sendus sit. Respondet, ad vtrumque respiciendum esse, ad formam, & ad subiectum; alia tamen,  
& alia ratione. Ad formam, cum eadem ne alteratio, an diuersa sit, querimus: siquidem ex for-  
marum diuersitate motuum distinctionem arguimus, ut paulo ante traditum fuit. Ad subie-  
ctam vero cum de equalitate, aut inequalitate questio exoritur. eę namque alterationes pa-  
res dici consueuerunt, quibus subiecta secundum equas partes alterantur.

Atqui

o Alteratio autẽ quonã pacto altera alteri eęque est velox? **Text. 32.**  
certe si sanari est alterari, sitq; ut alius celerius, aliustardi,  
aliqui etiã simul sanentur, alteratio erit paris celeritatis: tẽpo-  
re nãq; equali alterati sũt. At quo alterati sũt? eęuale enĩ hic  
non dicitur, sed vt equalitas in quantitate, ita hic similitudo.  
At si eęque velox id, quod per idem equali tempore mutatur.  
Vtrum igitur id, in quo est affectio, an ipsa affectio conferenda  
est? hic sane eandem sanitatem esse, quæ nec magis, nec minus,  
sed similiter inest, licet sumere. At si affectio alia fuerit, quo  
pacto id alteratur, quod albescit, & id quod sanatur, his nihil  
est idem, nec eęuale, nec simile, vt alterationis species hæc fa-  
ciunt, nec vna est, quemadmodum nec latio. p Quare quot alte-  
rationis, quot item lationis species sint, sumendum est. Si igi-  
tur quæ mouentur, quorum per se non ex accidenti motiones  
sunt, specie differunt, motiones quoque different specie: si au-  
tem genere, genere: si numero, numero. q At si alterationes **Text. 33.**  
eęque sint celeres, vtrum ad affectionem eadem ne sit, vel simi-  
lis, respiciendum, an ad id, quod alteratur, vt si huius quidem  
tantum album factum est, illius vero tantum.

At

Text. 3

Atqui & in generatione Quopactio generationes comparande sint explicat. Omisit vero accretiones, & decreciones, quia ex ijs, que hactenus dicta sunt, facile erat de illis iudicare. Sinit autem generationes non per se tantum; sic enim cum momento fiat, veloces, aut tarde esse nequeunt, sed vna cum preuis alterationibus. Sentit ergo eas generationes, & interitus a que veloces dici debere, quibus res eadem specie, equali tempore gignuntur, vel occidunt: celeriores autem vocari, quibus equali diuersum quid oritur, vel interit. Diuersum autem se appellare inquit, propterea quod non suppetunt propria vocabula, quibus

De compara-  
tione genera-  
tionum.

Quo sensu  
generationes  
veloces aut  
tarde vocari  
possint.

Text. 34.

*An ad vtrumque: ac eadem quidem aut alia, si affectio sit eadem: equalis autem, aut inequalis, si illud inaequale. Atqui & in generatione & interitu idem considerandum, quoniam modo aequè velox generatio est. An si tempore equali idem & indiuiduum, vt homo, non autem animal, celerior autem si in equali diuersum? Non enim habemus aliqua duo, in quibus sit diuersitas, vt in quibus est dissimilitudo. Quod si substantia numerus sit maior aut minor, numerus speciei eiusdem erit. Sed id quod commune est nomen non habet. Et vtrumque velut affectionis plus, aut ea, que excidit, magis, quantum, aut maius.*

intelligit diuersum specie, siquidem in ea, que specie differunt, non cadit comparatio, sed diuersum quid, id est absolutius in eadem specie, vt si eodem tempore alicuius infantis membra ad maiorem perfectionem in vtro ducantur, quam alterius.

Quod si substantiam Pythagorici rerum substantias numeros faciebant, in quibus maius & minus inuenitur, dicimus enim quaternarium maiorem binario, binarium minorem quaternario. Horum si dogma probandum esset, maius & minus in substantijs ad designandas species pertinerent, haberemus que vocabula ad notandam diuersitatem eorum, que tardiores, aut celeriores ortum subeunt; videlicet maius, siue plus, & minus, que eandem in numeris vim habent, quam magis & minus in qualitate, maius, & minus in quantitate: ac cum multo secus de numeris iudicandum sit, vocabulorum penuria laboramus.

Numeri Pythagorici essentis.

### Capitis quinti explanatio.

VMa autem id quod mouet Hactenus docuit qui nam motus inter se comparari possent; nunc quo pacto, & quam proportionem comparandi sint explicat. Ac primum de lationibus disserit, in quibus quatuor inueniri ait: id quod mouet, quod mouetur, tempus, & spatium. Nam quod hec duo, nimirum tempus, & spatium, lationi competant in

De motuum  
proportionibus.

### CAP. V.

Text. 35.

*VMa autem id quod mouet aliquid semper moueat, & in aliquo & vsque ad aliquid. In aliquo autem dico quia in tempore: vsque ad aliquid, quoniam per quamquam aliquam longitudinem: quod enim simul semper moueat & mouerit, quantitas quedam est, per quam est motus, & in quanto.*

de suadet, quia vt ex ijs, que in 6. libro tradita sunt, patet, res que mouet, simul mouet, & mouit, quod nec momento, nec in puncto magnitudinis fit, atque adeo ad id, tempus, spatiumque exigitur.

ita sint) Aggreditur ad tradenda aliquot theoremata, quibus rem propositam declarat: duoque hoc loco subijcit, in quibus id quod mouet appellat A. id quod mouetur B. spatium C. tempus D. Est autem primum theoremata huiusmodi. Si A. mouet B. per spatium C. in tempore D.

Primum theoremata circa proportionem motuum.

virtus

virtus equalis A. aut ipsummet A. mouebit dimidium ipsius B. per duplum ipsius C. equali tempore. Secundum theoremata est. Virtus A. seu equalis mouet dimidium ipsius B. per totum spatium C. dimidio temporis D.

c Atque si potentia) Subijcit tertium, quartumque theoremata. Tertium est. Si aliqua virtus tantum pondus definito quodam tempore per certum spatium mouet, eadem virtus idem pondus dimidio temporis per dimidium spatij mouebit. Quartum. Si aliqua virtus tantum pondus mouet certo quodam tempore per definitum spatium; dimidium eius virtutis mouebit dimidium eiusdem ponderis equali tempore per equale spatium. Hoc probat, quia eadem est proportio totius virtutis ad totum pondus reliquis eodem modo se habentibus, que est dimidiata virtutis ad dimidiatum pondus. Igitur per equale spatium tempore equali tota virtus mouebit totum, & dimidiata dimidium.

d At si E. per C.)

Quintum theoremata. Si aliqua virtus tanto tempore per aliquod spatium certum pondus mouet, non necesse est vt eadem virtus duplo maius pondus eodem tempore per dimidium illius spatij moueat; siquidem fieri potest vt eadem virtus pondus duplum nullo modo ciere valeat.

e Si igitur A. & Sextum theoremata. Si dimidium alicuius virtutis certo tempore per aliquod spatium moueat dimidium eius ponderis, quod tota virtus mouet, non oportet vt idem virtutis dimidium, totum moueat pondus aliqua parte illius temporis, aut aliqua parte illius spatij, que eandem ad totum spatium proportionem feruet, quam virtus ad virtutem.

Quod ex eo probatur; quia alioqui posset nauis, quam trahunt multi homines, trahi ab vno eorum per aliquam partem spatij, que obtineret ad totum spatium eadem proportionem, quam illius hominis virtus ad omnium virtutem; si nimirum omnium trahentium virtus, & spatium eadem proportione diuidatur.

f Quapropter Zenonis) Ex ijs, que proximè docuit, conspicuam esse vult solutionem eius argumētū, quo Zenon Protagorę suadere nitebatur granum milij in terram cadentis debere per se sonum efficere, si eum modius cadens efficit, propterea quod eadem sit proportio inter sonum graui, & sonum modi, que est inter modiam, & granum. Negat igitur Aristoteles rationem similitudinis, qui quemadmodum ex eo quod tota aliqua virtus certum pondus vehat aliquo tempore per aliquod spatium, non sequitur partem eius virtutis posse idem pondus per aliquam partem illius spatij vehere, ita neque rectè colligitur si modius milij aerē concitet ad efficiendum sonum, posse granum cōmouere eundem ad sonum edendum.

g Nec

2.theor.

1.

4.

3.theor.

6.theor.

Diluitur Zenonis cauillatio.

Text.

Text.

Text. 36.

Text. 37.

g Nec si per se fuerit } Addit non posse granum separatim sumptum partem illam aeris mouere, quam antea vnâ cum toto mouebat. Cuius rei eam affert causam, quia partes non sunt actu, sed potestate in toto, quasi dicat, vt actu per se non sunt, dum continentur in toto: sed potestate, quia possunt ab illo sciungi, ita dum in ipso continentur, non per se mouent, sed ope aliarum, quia omne coniuncte sese mutuo adiuuant, ita vt quidquid vna mouet ab alia etiam moueatur. Sic demum saepe contingit, vt pondus quod à triginta hominibus vehitur si in partes triginta diuidatur, non possint à singulis partes singulae vehi deficiente com-

muni illo auxilio, quod singuli vniuersis, vniuersi singulis præstabât. Hæc tamē regula non in omnibus absolute vera est, cum liquidò constet posse aliquando eosdem homines separatim deferre pondus totum singulis pro rata portione distributum.

h Si verò sint duo }  
Septimum theore-  
ma. Cum due virtu-  
tes ita sunt affecte,  
vt vnaqueque per se  
aliquod pondus cer-

7. theor.

Text. 38.

h Si vero sint duo, quorum vtrumque per tantum spatium tanto tempore seorsim aliquid moueat, vires quoque coagmētate id, quod ex ponderibus coaluit, per æqualem longitudinem æquali tempore mouebunt. Proportione enim respondet.

Text. 39.

i Numquid igitur & in alteratione atque accretione ita res habet? Aliquid quidem est quod auget, aliquid quod augetur: atque tanto tempore tantum aliud auget, aliud augetur. Et id quod alterat, & quod alteratur. Similiter & aliquid & tantum & tanto tempore magis & minus alteratum est, duplo duplum, & duplum duplo, atque dimidium dimidio, & dimidio dimidium, aut æquali duplum. At si quod alterat, aut auget, tantum tanto tempore alterat aut auget, necesse non est, vt eius dimidium dimidio dimidium augeat: sed nihil fortasse alterabit aut augebit, quemadmodum & in pondere.

to tempore per aliquod spatium moueat; si ambe coniungantur poterunt duo illa pondera in vnum coeuntia simul per æquale spatium eodem tempore mouere, quandoquidem eadem est proportio vnius ad vnum, quæ duorum ad duo.

i Nunquid igitur } Tradit nunc theoremata ad alterationem, & accretionem spectantia. Theoremata  
Reperitisque, quæ in quolibet horum motuum reperiuntur, primum theorema constituit, ad alt. & ac-  
cret pertine-  
tia.  
quod est huiusmodi. Si aliqua virtus tanto tempore augeat, aut alteret, duplo longiori tem-  
pore duplum augebit, vel alterabit. Secundum est. Eadem virtus dimidio temporis augebit, 1.  
alterabitque dimidium. Tertium est. Si aliqua virtus certo tempore tantum alteret, vel auge-  
at, non oportet, vt dimidium eius virtutis eodem tempore dimidium alteret, augeatvè. Fieri 2.  
enim potest, vt dimidium virtutis, nullo modo patientis contumaciam vincat, atque ita nulla 3.  
motio detur.

## FINIS SEPTIMI LIBRI.

LIB. VII. CAP. V. EXPERIMENTATIO.  
**IN OCTAVVM LIB.**

**PHYSICORVM**

**ARISTOTELIS.**

**PROOEMIUM.**

**O**CTAVVS hic liber vt est omnium Physicæ Aufcultationis postremus, ita doctrinam continet admodum accuratam, & Philosopho dignissimam. In eo enim Aristoteles à caducarum & materialium rerum varietate & inconstantia ad Dei contemplationem, cognitionemque ascendit. Porrò vt D. Dionysius capite secundo de mystica Theologia, & septimo capite de diuinis nominibus docet, noster intellectus triplici via à rebus creatis ad Dei notionem prouehitur: nimirum via eminentiæ; negationis, causalitatis. Quam triplicem viam tria, quæ in qualibet creatura conspiciuntur, nobis aperiunt. Creatura enim est ens; ex nihilo; ab alio. Ens designat perfectionem; ac quantum ad hoc, cognoscimus Deum via eminentiæ, dum ei quicquid in rebus eminet, & excellit, dempta omni imperfectionis nota, attribuimus; vt vitam, sapientiam, bonitatem. Ex nihilo, importat defectum, quem dum à natura diuina penitus remouemus, ad notitiam Dei accedere dicimur via negationis. Ab alio, notat causalitatem, secundum quam ex efficientia, alijsque modis causandi Deum cognoscimus. Hac autem tertia via progreditur hoc in libro Aristoteles: siquidem ex motu & ordine causarum subordinatè mouentium ostendit deueniendum esse ad vnam primam causam, primumque motorem Deum, qui omnis mutationis corporeæq; molis expers sit: conaturque ostendere effici ab illo cæli conuersionem, quæ principio careat, nec vllis seculorum ætatibus finem sit habitura.

lege D. De  
 masc. lib. 1. ff.  
 dei orth. c. 4.  
 D. Th. in 1. de  
 35. q. 1. art. 1.  
 Henr. Gand.  
 1. p. sum. art.  
 24. Dur. in 1.  
 d. 3. q. 1.

Tex

Tex

Capitis primi Explanatio.

RTVS a autem ne est; Initio huius capitis vocat Aristoteles in eontro- uersiam utrumne motus ante, retroque eternus sit, & ut vita rebus uiuentibus, sic ipse omnibus natura constantibus, perpetuo conueniat; an potius ceperit aliquando, ac cessare tandem debeat. Non querit autem de caelesti, alioque motu particulatim sumpto, sed de quouis generatim, & indefinitè, ut D. Thomas, Simplicius, Themistius, Pselus, & Auicenna, alijque Arabes interpretantur, excepto Auerroë, cuius sententiam haud dubiè improbarit, qui Aristotelice orationis contextum sedulo expendit. Nulla enim hoc loco caelestis motus fit mentio: sed more suo à communioribus proluens Aristoteles subinde ad caelestem motum accedit, eiusque eternitatem suadere nititur.

Questio de sempiternitate motus.

ARISTOTELIS  
Physicorum.

LIBER OCTAVVS.

CAPVT. I.

Text. 1.

**O**RTVS a autem ne est interdum motus, cum antea non esset, rursus uè ita ne peribit, ut nihil moueatur, an nec ortus est, nec peribit, sed semper fuit & semper erit, hocq; immortale & quietem non habens rebus inest, quasi his omnibus, quae natura constant, uita sit quaedam? Omnes sane, qui de natura aliquid dicunt, motum esse inquit, tum quia mundum faciunt, tum quia omnis de generatione & interitu contemplatio eorum est, quae esse non possunt, nisi sit motus. Sed quotquot infinitos mundos esse aiunt, & ipsorum alios fieri, alios perire, ij sempiternum statuunt motum, quod generationes interitusque eorum cum motu esse necesse sit: quicumque autem vnum, aut non sempiternum; de motu quoque id ponunt, quod rationi est accommodatum. c Si igitur fieri potest, ut aliquando nihil moueatur, dupliciter id accidere necesse est. Aut enim, ut ait Anaxagoras, quandoquidem inquit, cum omnia simul essent, & tempore infinito quiescerent, mentem motu ea cecuisse, atque secreuisse: aut ut Empedocles, vicissim mouere & rursus quiescere: moueri quidem cum aut vnum ex multis facit concordia, aut multa ex vno discordia: quiescere autem temporibus intermedijs, hoc modo inquitens

Text. 2.

Nam cum ipso Aristotele ex professo differemus.

c Si igitur fieri. Esi omnes physici, quos paulo ante retulit, in assertionem motus conspiciant, non cum tamen omnes perpetuum, & immortalè arbitrati sunt. Quia vero hos refellere instituit, docet prius bifariam accidere potuisse, ut motus exordium haberet, vel ut Anaxagoras putauit, qui res omnes post infiniti temporis quiete a mente agitari, mutuoque abiungi incepisse, eaq; secretionem mundum genuit, atq; adornatum tradidit: vel certe ut Empedocli visum est,

bus proluens Aristoteles subinde ad caelestem motum accedit, eiusque eternitatem suadere nititur.

b Omnes sane Consuevit Aristoteles in precipuis salte controuersijs antequam suam statuatur sententiam, quid ab alijs de eadem re traditum sit, in medium afferre. Id hoc loco praestat. Nam quid ceteri physiologi, qui ad naturam congruenter loquuti sunt, de eternitate motus senserint, paucis explicat. Primumque ait eos omnes motum concessisse; tum quia mundum genitum fecere, tum quia tota fere eorum disciplina, & consideratio in ortu & interitu incubuit, quae absque motu praecunte constare nequeunt. Insuper verò eorundem circa mundi unitatem, vel multitudinem diuersa dogmata, de quibus nos in libris de caelo

Omnes, qui ad naturam accommodate locuti sunt, motum concessere.

Dogma Anaxagorae.

Vnum est,

est, qui suis carminibus cecinit, res per definita temporum spatia nunc moueri, nunc quiescere perpetua vicissitudine, ac recurſu hinc illuc, nunc videlicet cogente amicitia, nunc lite distrahete.

Hec igitur Accedit ad inuestigandam propositam controuersiam, siue veritatem, cuius quanta futura sit utilitas primū exponit; tum motus definitionem ex libro 3. huius operis repetit. Deinde premi- tit omne id,

quod mouetur potuisse ante moueri, & id tantummodo motui subijci, quod ad sustinendum motum potestatem habeat, ut tum ex ipsa motus definitione, tum ex vnanimi motuum alium consensu, & singulorum motuum inductione satis liquet.

Prima ratio Aristotelis, p motus eternitate.

Igitur & hec necesse est, Probat nullū fuisse primū motum, sed ante quemcunq; aliū extitisse, ratiocinaturque in hunc modum. Si ex ordium tēporis motus habuisset, vel mouens & mobile, cuius esset ille primus motus, cepisset aliquando, vel fuisset ab eterno; si aliquando cepissent; igitur per aliquem motum; quare iam motus ille, qui antea primus dicebatur, primus non esset. Si autem fuissent ab eterno sequeretur mobile eternum infinitis seculorum ætatibus sine motu iacuisse, quod tum per se absurdum est, tum refelli non difficulter potest. Primū quia nulla assignabitur ratio cur motor nunc potius, quam antea mouerit. Deinde quia si non semper mouisset, utique eum aliquod impedimentū ab huiusmodi motione retardasset: ad huius vero impedimenti amotionem motu aliquo opus esset, quo ad agendum veniret, proindeque iam primū motum alius anteisset, quod omnino repugnat. Itaque fatendum erit motum ex eterno tempore fuisse.

Diuersa genera mouentium.

Nam vnico quidē Varia sunt genera mouentium. Quædam mouent naturaliter atq; ad vnū mouendi modū definita sunt, ut calidū, cuius est tantū calefacere; alia mouent a bitrata suo, & ex delectu, quæ contrarias edūt motiones, videlicet ea, quæ scientia, & arte pollēt. De hisce poste-

Nam quæ de multis vnum consuevit oriri

Et plura ex vno rursum constantur eodem,

Hæc sunt, æuūque ipsis mutabile fertur.

Verum quæ solitum seruant mutata tenorem

Hæc sic immota æternum voluuntur in orbem

Quod enim ait, verum quæ mutata, hinc illuc dicere ipsū putandū est. Hæc igitur quonā modo se habēt cōsideranda sūt.

Nā veritatē perspicere conducibile est non ad eam solum, quæ est de natura, contemplationē, sed ad eam quoque doctrinam, quæ de principio est primo. Ex his autem ordiamur quæ antea in physicis à nobis sunt definita. Motum itaque rei mobilis, quatenus est mobilis, actum esse affirmamus. Quamobrem res esse, quæ vnoquoque motu possint moueri necesse est. Atq; etiā præter motus definitionem nemo necessariū esse nō fatebitur id moueri, quod singulis motibus potest moueri: ceu alterari id quod est alterabile, ferri quod loco potest mutari. Quare necesse est, ut antea vtile sit quā vratur, & vrendi vim habeat antequam vratur. Igitur hæc necesse est, aut, si nō erant, facta esse, aut esse sempiterna. Ac vnumquodque quidem mobile, & quod mouēdi vim habet, si factum est, necesse est ante motū, qui sumptus est, aliam mutationē motumque fuisse: quo illud est ortum, quod aut moueri, aut mouere potest. At si cum motus non esset, semper fuerunt, absurdum quidē etiā, si per se animaduertatur, videtur: magis tamē, si vltius proficiſcamur, euenire hoc necesse est. Nam si quædā sunt, quæ moueri, alia quæ mouere possunt, atq; interdum erit quidpiā primum mouens, & aliud quod moueatur, interdū nihil, hoc prius mutari necesse est. Erat enim aliquid causa profecto quietis, cum motus priuatio quies sit. Quare ante primam mutationem prior erit mutatio. Nā vnico quidem modo aliqua mouent, quædā contrarijs motibus, ut ignis calefacit, sed non frigefacit. At scientia vna esse contrariorū videtur: sed & ibi simile quiddam apparet. Frigidum enim quando quodāmodo cōuersum est & remotū, calefacit, sicut & sciens sua sponte peccat, cū scientia contra quam debeat, vitur. Verū quæcūq; aut facere & mouere, aut pati & moueri possunt, non omnino hoc possunt, sed si sic afficiantur, & ad se vicissim accedant.

Quare

Text. 3.

Text. 4.

Text. 5.

Text. 6.

Text. 7.

Text. 8.

Text.

Text.

Text.

Text. 12.

posterioribus mouentibus putaret quis non recte pronuntiatum oportere illis adimi causam quietis, inotusque impedimentum remoueri, cum sponte sua motum, & quietem in eam Occurrit Aristoteles & hæc eadem illa communi lege teneri, ita ut absque præuente mutatione a quiete ad motum non transeant. Semper enim motu aliquo extrinsecus iniecto, aut accessu mobilis, aut alia re simili ad faciendum motum pelliciantur. Monet quoque ipsa etiam agentia naturalia, quibus natura unum agendi modum tribuit, motus, etsi minus proprie contrarios, vicissim exerceat. Nam calor, qui sua præsentia calefacit, per absentiam ex accidente refrigerat; sic cui & gubernator, dum adest, causa est salutis; dum abest, causa fit naufragij.

Agentia naturalia ut inotus contrarios exerceant.

**Text. 9.** Quare cum appropinquauerint, idque euenerit, ut hoc moueri, illud mouere possit, aliud mouebit, aliud mouebitur. Si igitur non sepe mouebatur, manifestum est non ita se habuisse, ut moueri alterum posset, alterum mouere, sed alterum ipsorum mutari oportebat. In his enim, quæ sunt ad aliquid accidere id necesse est, ut si duplum non erat, & duplum nunc factum est, si non utrumque alterum mutatum sit necesse est. Prima itaque mutatione prior aliqua erit. g. Ad hæc quoniam modo prius & posterius erunt, si tempus non sit, aut tempus, si non sit motus. Quod si tempus numerus est motus, aut motus quidam, si tempus est semper & motum seipiternum esse necesse est. h. At de tempore uniuersi, præter unum, eiusdem sententia videntur. Ingenitum enim inquit, ob eamque causam Democritus fieri non posse, ut omnia genita sint demonstrat: siquidem tempus ingenitum est, Plato autem solus ipsum generat. Nam una cum celo genitum ait, celum autem esse genitum. Nam si absque momento nec esse, nec intelligi potest tempus, momentum autem medietas est quedam principium & finem simul continens, principium quidem temporis futuri, finem vero præteriti, tempus semper sit necesse est. Nam temporis postremo accepti, extremum in aliquo erit momento, cum temporis ipsius præter momentum nihil accipere liceat. Quare cum principium & finis momentum sit, necesse est ad utramque eius partem tempus esse. At vero si tempus, manifestum est etiam motum necessario esse, siquidem tempus ipsius motus affectio est quedam. & Eadem autem ratio eius est quod est motum non interiturum. Nam ut ex motus generatione priorem aliquam prima mutatione esse efficiebatur, sic hoc in loco posteriorem aliquam postrema. Non enim moueri simul & esse mobile desinit, aut vri & posse vri, cum vstile esse possit & non vri. Nec mouere posse & mouere simul desinit. Et quod interire potest, interisse cum interit oportebit: & post hoc rursus id, quod huius interimendi vim habet. Interitus enim mutatio quedam est.

tum, inquit uel fuisse ita tuadet. In quolibet tempore licet sumere momentum, quod unum præ se habemus; sed momentum est confinium utriusque temporis, terminus præteriti & initium futuri; ergo ante quodlibet momentum tempus fuit, & post quodlibet erit tempus; sicque tempus ante, & retro infinitum est. Hinc concludit Aristoteles etiam motum æternum esse oportere, cum tempus sit numerus motus, ut constat ex ijs, quæ in quarto huius operis libro tradita sunt.

k. Eadem autem ratio est. Ostendit immortalem fore motum. Nam quemadmodum si is genitus foret, necesse erat aliquem motum primo priore exhibere; ita si occidat, aliquem posteriorem extremo dare oportebit. Non enim motu interente mobile simul interibit, sed permanebit, ac simul id quod motum efficere potest, esto mouere desinat, adhuc perseverabit. Quare rursus momentis & mobilis concursus dabitur, & hoc ab illo motu excipiet, cum in utroque potestas cõseruetur, in uno ad agendum; in altero ad patiendum.

g. Ad hæc quoniam modo

Pergit instantum confirmare ratione alia ab eo quod prius, & posterius dicitur, supra. Prius & posterius inquit absque tempore dari nequeunt, ut pote quæ temporis partes, seu differentie sint, ergo si motus exordium habuit, cum prius non esset, antequam ille esse inciperet, tempus iam erat: atqui sine motu tempus non est; quando quidem tempus definitur numerus motus: igitur antequam motus esset, iam erat motus: quod repugnat. Quare fatendum potius erit tempus, & motum seipiterna esse.

2. ratio

Sine motu non esse tempus.

h. At de tempore

Temporis æternitatem comprobatur testimonio aliorum philosophorum. Omnes enim tempus semper fuisse tradiderunt, excepto Platone, qui illud cum mundo genitum in Timæo docuit.

Plato tempus cum mundo genuit.

i. Item si absque momento

Rursus nullum tempori ortum

3. ratio

4. ratio

## Capitis secundi Explanatio.

**Q**UOD a si hæc Exijs, quæ hætenus disputauit, concludit fictitium esse, ac fabule simile affirmare motus initium fuisse, aut finem vllum futurum. Deinde quia non sat erat suam de eternitate motus confirmare sententiam, nisi etiam aliorum philosophorum placita sibi aduersa refelleret; id in hoc capite facere aggreditur, in quo Anaxagoram & Empedoclem motus eternitatem negantes insectatur. **Carpit Empedoclem.** qui cum diceret litem & amicitiam necessario vicissim res mouere, ac per quedam tempora interualla motionem, quietemque interijci; tamen huius rei nullam aliam afferebat causam, quam quod ita oporteret fieri; sic rei natura postularer. Atque hoc ipsum ait fortasse dicturum Anaxagoram, qui vnum motus principium induxit, si quis ab eo seiscitaretur cur mens nihil operis ab eternitate molita est, nec Chaos nisi certo tempore mouit, rerumque secretionem effecit. Hos igitur ideo reprehendit, quod ad rerum naturam confugerint, quasi natura, quæ maximè est ordinis studiosa, sine ordine & ratione quicquam aggrediantur.

portu interualla motionem, quietemque interijci; tamen huius rei nullam aliam afferebat causam, quam quod ita oporteret fieri; sic rei natura postularer. Atque hoc ipsum ait fortasse dicturum Anaxagoram, qui vnum motus principium induxit, si quis ab eo seiscitaretur cur mens nihil operis ab eternitate molita est, nec Chaos nisi certo tempore mouit, rerumque secretionem effecit.

Natura maxime amica ordinis.

Hos igitur ideo reprehendit, quod ad rerum naturam confugerint, quasi natura, quæ maximè est ordinis studiosa, sine ordine & ratione quicquam aggrediantur.

b Infiniti autem Alienum esse ab ordine, quem natura amat, ut res infinito tempore immotè iacuerint, deinde moueri ceperint, ex eo probat, quia ibi duntaxat ordo constat, ubi ratio, & proportio inuenitur; at infiniti ad infinitam nulla est proportio. Subijcit deinde ea, quæ à natura sunt, duplicia esse. Nam quedam semper eodem modo se habent, ut ignis latio in superum locum; leonis à leone productio: alia verò non item, sed euariant; ut patet in viuentibus, quæ non semper inerescunt, sed interdum imminuuntur, idque non sine causa, & instituto nature. Quare cum res infinito tempore quieuisse, postea verò fuisse motas, ad nullum horum modorum pertineat, satis liquet dogma hoc à nature legibus abhorrere.

Vbi ratio & proportio, ibi ordo.

taxat ordo constat, ubi ratio, & proportio inuenitur; at infiniti ad infinitam nulla est proportio. Subijcit deinde ea, quæ à natura sunt, duplicia esse. Nam quedam semper eodem modo se habent, ut ignis latio in superum locum; leonis à leone productio: alia verò non item, sed euariant; ut patet in viuentibus, quæ non semper inerescunt, sed interdum imminuuntur, idque non sine causa, & instituto nature. Quare cum res infinito tempore quieuisse, postea verò fuisse motas, ad nullum horum modorum pertineat, satis liquet dogma hoc à nature legibus abhorrere.

Empedocle rectius philosophatū, quam Anaxagorā.

c Quocirca Rectius philosophatum inquit Empedoclem: quæ Anaxagorā, hic enim posita ante omnem motum infinita quiete, nature ordinem demolitus est: ille dum vices illas mouendi, quiescendique statuit, aliquem ordinem adhibuit; quanquam in eo etiam peccauit, quod nullam tam insignis alternationis causam reddidit: cum minimè deceat indagatorem inspectoremque nature quicquam absque experientia vel demonstratione ratione vel aliqua pronuntiare.

Preoccupatio.

d Nam ea quæ posita Diceret quis Empedoclem vicissitudinis illius causam attulisse, videlicet concordiam, & discordiam. Occurrit Aristoteles huiusmodi causam veram & idoneam haud

## CAP. II.

**Q**UOD a si hæc esse non possunt, patet motum semper eternum esse, & non aliquando esse, aliquando non esse. Etenim ita dicere figmento simile potius est.

Similiter dicere sic natura esse comparatum, hoc esse principium debere existimari; quod quidem Empedocles videtur dixisse, rebus videlicet ex necessitate conuenire, ut concordia & discordia vicissim vincant & moueant, tempore autem intermedio quiescant. Fortasse vero & qui vnum faciunt principium, ut Anaxagoras, hoc modo assererent. Atqui in his, quæ natura & secundum naturam constant nihil est inordinatum, cum natura ordinis omnium sit causa. b Infiniti autem ad infinitum nulla est ratio, ordo vero omnis ratio est. At vero tempore infinito quiescere, deinde aliquando moueri, huiusque nullam haberi differentiam, cur videlicet nunc magis quam prius, nullum item esse ordinem, nature ipsius opus non est. Nam quod natura est, aut simpliciter sese habet necessario, & non interdum quidem hoc modo, interdum alio, veluti ignis sursum effertur natura, & non interdum fertur, interdum non fertur, aut rationem habet, quod simplex non est. c Quocirca præstat rem ita habere, ut Empedocles, etsi quispiam alius id dixit videlicet vicissim quiescere & moueri: ordinem enim quiddam id habet. Verum & qui id dicit non solum enuntiare id debet, sed eius quoque causam reddere, & nihil ponere, nec vllam sententiam proferre sine ratione, sed aut inductionem, aut demonstrationem afferre.

d Nam ea quæ posita sunt cause non sunt, nec concordie aut discordie essentia, hæc est, sed illius quidem munus est congregare, huius diuidere.

Quod

Text

Text

haudquaquam esse. Licet enim, ut in Reipublice partibus videre est, concordia res aggregentur, discordia dividantur; non tamen concordie, & discordie ratio, siue essentia in eo consistat, ut alternis vicibus moueant & equalibus temporum spatijs hæc regno cedat, illa succedat.

c. Omnino autem Empedocles suam positionem eternitatis nomine tuebatur, nullam aliam reddens causam perpetue illius visitudinis, quam quod ita ab æterno fuisset, proindeque rata lege ita euenire oporteret, quia eterna causam non habent. Hoc ut parum philosophice dictum inculcat Aristoteles, simulque reprehensionis aculeos infigit Democrito, qui similiter physicarum rerum causas eternitati ascribat aicns nullam aliam rationem ulterius

Quod si id quod est vicissim assignet, in quibus etiam id fiat dicendum est veluti aliquid esse quod homines congregat videlicet amicitiam, inimicos autem vicissim se fugere. Hoc enim & ipso vniuerso ponit, quod & in quibusdam videtur. Id vero quod est per equalia temporum interualla ratione etiam aliqua indiget. e. Omnino autem equum non est existimare hoc principium semper ita esse aut fieri sufficere, ad quod naturales causas Democritus reducit, quod sic ante quoque factum sit, principio, cur semper, non quesito, quod in quibusdam recte tradidit, in omnibus non recte. Nam & triangulus duobus rectis equalibus semper habet, sed tamen huius eternitatis alia est causa. At vero principiorum, cum sint sempiterna, alia causa non est. Tot igitur de hoc dicta sine nullum videlicet fuisse tempus, aut fore, cum motus aut non esset, aut non erit. f. Que autem hisce contraria sunt non est difficile dissoluere. Videri vero considerantibus ex his potissimum possit motum aliquando ortum esse, cum ante omnino non fuisset. At primam quidem quia nulla est sempiterna mutatio, cum mutatio omnis suapte natura ex aliquo sit in aliquod, ut necesse sit omnis mutationis finem, ea esse contraria, in quibus sit, nihilque infinite moueri. g. Deinde videmus id posse moueri, quod nec mouetur, nec vllum in se motum habet, ut inanimata, quorum pars nulla, nec item totum cum moueatur, sed quiescat, aliquando mouentur. At conueniebat aut semper moueri, aut nunquam, siquidem motus cum non est, non gignitur. h. Longe autem magis in animatis hoc licet perspicere. Cum enim nullus in nobis interdum motus sit, sed quietem agamus, tamen mouemur aliquando & sit in nobis interdum ex nobis ipsis principium motus, etiam si nihil extrinsecus mouerit. Hoc enim in expertibus anime non equè conspiciamus, sed aliquid quod extra est, ea semper motu ciet. At animal se mouere dicimus quare si aliquando omnino quiescat in immobilia à se ipso motus fiet, & non ab eo, quod extra sit.

Text. 16.

Text. 17.

Quod est clausa terminis, cum inter duo extrema contraria versetur; ergo nulla perpetua est, & ex consequenti nullus motus est sempiternus.

g. Deinde videmus. Secunda ratio est. Aliquid mouetur, quod antea quiescebat, ut cum lapis, aut aer motum in it. Ergo idem & in toto vniuerso potuit contingere, videlicet ut inciperet in illo esse motus, qui antea non erat. Nam si motus inchoari in aliquo non posset, sequeretur que mouentur, perpetuo agitari, & que quiescunt, semper quiescere. Quod veritati aperte repugnat.

h. Longe autem. Tertia ratio est, quod in animantibus fieri conspiciamus, præsertim in homine, qui quandam totius vniuersi imaginem in se continet, vnde & paruos mundus appellatur,

Ratio eorum die, &amp; discordie.

Coarguit Democritum.

Quædam ex eternis habere causam.

Alia non habere.

Prima ratio contra motus eternitatem.

2. ratio.

3. ratio.

**Homo par-** pellatur, id ipsum videtur fieri potuisse in mundo magno, & in natura vniuersa; atqui animo  
**tas mundus.** mantes non inquam absque vno externo auctore nulloque alio motu, quo incitentur, pre-  
 eant moueri incipient; ergo & in tota natura ante eius motum potuit infinita quies pre-  
 cedere.

**Responſio ad** **1. rat.** **1.1.** **1.2.** **1.3.** **1.4.** **1.5.** **1.6.** **1.7.** **1.8.** **1.9.** **1.10.** **1.11.** **1.12.** **1.13.** **1.14.** **1.15.** **1.16.** **1.17.** **1.18.** **1.19.** **1.20.** **1.21.** **1.22.** **1.23.** **1.24.** **1.25.** **1.26.** **1.27.** **1.28.** **1.29.** **1.30.** **1.31.** **1.32.** **1.33.** **1.34.** **1.35.** **1.36.** **1.37.** **1.38.** **1.39.** **1.40.** **1.41.** **1.42.** **1.43.** **1.44.** **1.45.** **1.46.** **1.47.** **1.48.** **1.49.** **1.50.** **1.51.** **1.52.** **1.53.** **1.54.** **1.55.** **1.56.** **1.57.** **1.58.** **1.59.** **1.60.** **1.61.** **1.62.** **1.63.** **1.64.** **1.65.** **1.66.** **1.67.** **1.68.** **1.69.** **1.70.** **1.71.** **1.72.** **1.73.** **1.74.** **1.75.** **1.76.** **1.77.** **1.78.** **1.79.** **1.80.** **1.81.** **1.82.** **1.83.** **1.84.** **1.85.** **1.86.** **1.87.** **1.88.** **1.89.** **1.90.** **1.91.** **1.92.** **1.93.** **1.94.** **1.95.** **1.96.** **1.97.** **1.98.** **1.99.** **1.100.**  
 Atque horum quidem Diluit superiora argumenta. Et ad primum quidem respondet,  
 ex motibus, qui inter contraria versantur, non posse vnum, eundemque singularem motum  
 perpetuum esse, cum extremis contrarijs claudatur; sicuti neque instrumento musico vnus  
 chordæ idem sonus est, qui primo, & qui secundo ictu redditur. Item quidquid de ceteris  
 motibus pronuntiandum sit, nihil obstare quominus conuersio immortalis corpori con-  
 ueniens infinitis seculis eadem absque intermissione duret: siquidem hæc non ea contra-  
 riorum repugnantia, que perennitatem inhibet, continetur.

**Ad 2.** **1.1.** **1.2.** **1.3.** **1.4.** **1.5.** **1.6.** **1.7.** **1.8.** **1.9.** **1.10.** **1.11.** **1.12.** **1.13.** **1.14.** **1.15.** **1.16.** **1.17.** **1.18.** **1.19.** **1.20.** **1.21.** **1.22.** **1.23.** **1.24.** **1.25.** **1.26.** **1.27.** **1.28.** **1.29.** **1.30.** **1.31.** **1.32.** **1.33.** **1.34.** **1.35.** **1.36.** **1.37.** **1.38.** **1.39.** **1.40.** **1.41.** **1.42.** **1.43.** **1.44.** **1.45.** **1.46.** **1.47.** **1.48.** **1.49.** **1.50.** **1.51.** **1.52.** **1.53.** **1.54.** **1.55.** **1.56.** **1.57.** **1.58.** **1.59.** **1.60.** **1.61.** **1.62.** **1.63.** **1.64.** **1.65.** **1.66.** **1.67.** **1.68.** **1.69.** **1.70.** **1.71.** **1.72.** **1.73.** **1.74.** **1.75.** **1.76.** **1.77.** **1.78.** **1.79.** **1.80.** **1.81.** **1.82.** **1.83.** **1.84.** **1.85.** **1.86.** **1.87.** **1.88.** **1.89.** **1.90.** **1.91.** **1.92.** **1.93.** **1.94.** **1.95.** **1.96.** **1.97.** **1.98.** **1.99.** **1.100.**  
 Moueri autem? Solut secundam argu-  
 mentum, conce-  
 dens aliquid moue-  
 ri, quod antea non  
 mouebatur. Nam  
 quod externum ha-  
 bet motorem, nihil  
 mirum si eo præ-  
 sente cieatur, absen-  
 te quiescat. Itaque  
 vult quoties denuo  
 res inanimata mo-  
 ueri incipit, eam  
 motum necessariò  
 antecedere alium,  
 quo mouens afñcia  
 erit, & hunc alium,  
 sicque in infinitum  
 ab q. termino. Ad  
 tertium vero respò-  
 det in primis conspici-  
 tum esse quos-  
 dam motus animam  
 tibus extrinsecus ad-  
 uenire, nimirum al-  
 terationes, que à cir-  
 cūfuso corpore aut  
 aliunde inferuntur,  
 vt refrigeratio, &  
 humectatio. Dein-  
 de ait ipsum etiam  
 motum, quo ab vno  
 loco ad alium mi-  
 grant, externam causam  
 plerumque habere,  
 qua videlicet mens,  
 aut appetitus ad eum  
 motum elendum impellitur. Id quod exemplo animalium dormientium ostendit, que cum  
 aliquando nullo antecedente motu à somno excitari videantur, reuera tamen eam excitatio-  
 nem aliquis motus anteuertit, nimirum absumptio, aut depressio vaporum, qui cerebrum oc-  
 cupabant, vel concoctionis absolutio, aut aliud quid, vnde vigilia sequitur. Quin verò etiam  
 nullam externorum sensuum functionem obeant, interioris haudquaquam motu vacant, cum  
 sine respirandi, & nutriendi actu non vivant. Falsum est ergo, quod in argumento assumeba-  
 tur, nimirum animantes interdum lationem inchoare absque alio motu in eis preeunte; cum  
 eorum motum localem saltem nutritio antecedit. Porro quod rationes ab Aristotele propo-  
 sitæ

*Quod si in animali fieri id potest, quid prohibet vt in vni-  
 uerso etiam id fiat? Nā si in paruo sit mundo, in magno etiā  
 fiet, & si in mundo, in infinito quoque, si moueri infinitū pos-  
 sit, ac totum quiescere. Ac horum quidem quod dictum est  
 non eundem semper vnumque numero motum eum esse, qui est  
 ad opposita, recte dicitur. Hoc enim fortasse necessariū est, si  
 fieri nequeat, vt semper vnus idemque motus is sit, qui vnus  
 & eiusdem est mobilis. Dico autē gratia exempli vtrum vnus  
 idemque sonus vnus chordæ sit, que similiter sese habet & mo-  
 uetur, an alius semper, quamquam vtrouis modo res habeat,  
 nihil obstat vnum & eundem aliquem esse quoniam continuus  
 sit & sempiternus. Quod ex his, que sequentur, magis pate-  
 bit. & Moueri autem quidpiam, quod non mouebatur absur-  
 dum non est, si quod extrinsecus mouet, interdum adsit, inter-  
 dum non adsit. Hoc tamen quoniam sit pacto querendum est,  
 idem inquam ab eodem, quod mouere aptum est, nunc moueri.  
 Nam qui id dicit nihil aliud in dubium reuocat, quam propter  
 quid non semper aliæ res quiescant, aliæ moueantur. Maxime  
 verò tertium illud dubitationem habere videbitur, quod existat  
 motus, qui antea non erat, id quod animantibus euenit. Nam  
 prius quiescit, deinde ambulat nullo eorum, que extra sunt, vt  
 videtur, mouente. Hoc autem falsum est. Eorum enim que in  
 animali innata sunt aliquid semper cernimus moueri. Cuius  
 quidem motus causa animal non est, sed continens fortasse.  
 Ipsum autem non omni motu se ciere dicimus, sed eo qui est ad  
 locum Nihil igitur prohibet, imò fortasse est necessarium cō-  
 plures à continenti in corpore fieri motiones, & harum non-  
 nullis mentem aut appetitum moueri: hæc vero totum animal  
 mouere, quale accidit in somnis. Nam cum nullus sensus insit  
 motus, insit tamen aliquis, animalia rursus excitantur. Sed  
 ex his que sequuntur perspicua hæc sient.*

Text. 18.

Text. 19.

Text. 20.

fitæ motus, aut temporis aut vllius rei create eternitatem minimè concludant, in progressu patebit.

Obserua in hoc capite ad textum. 15. præclarum nature elogium, quæ ordinem, rem sanè diuinam, & qua vniuersi pulchritudo magna ex parte continetur, tã opere amat, vt nihil ab 39; eo moliat. In quam sententiam lege quæ scripsit, etiam Aristoteles libro 1. de partibus animalium cap. 1. & in problem. sect. 19. q. 38. Plato in Phedone, D. August. lib. de natura boni cap. 3. & lib. 6. Musicæ cap. 14. & ex professo in libris de ordine.

Vniuersi pulchritudinem ordine maxime cõtineri.

Ad eundem textum. 15. nota Aristotelem non solum concedere enuntiationes sempiternæ veritatis; sed docere etiam dari sempiternam causam, ob quam eiusmodi enuntiationum prædicata subiectis conueniant. Quod non parum habet momenti ad coarguendos eos, qui putant nihil æternum in disciplina Aristotelis causam vindicare: quod annotauit hoc loco D. Thomas.

In doctrina Aristotelis quedam sempiterna habere causam.

## QVAESTIO I.

## QVID CREATIO SIT, ET QVO pacto à conseruatione distinguatur.

## ARTICVLVS I.

## CREATIONEM ESSE ALICVIVS è nihilo productionem.

Creationem hunc in modum Theologi, Philosophique definiunt ex D. Damasceno lib. 1. fidei orth. cap. 8. et lib. 2. c. 2. & D. Augustino 12. de ciuit. Dei. c. 25. Creatio est alicuius è nihilo productio. Sciendũ verò est creationis nomen dupliciter accipi; non nunquã propriè, interdum fusè. Priori modo, vt D. Thomas. 1. p. q. 45. art. 4. edocet, ea tantũ creari censentur, quæ per se coherere possunt, vt Angeli, vt animæ rationis participes, vt corpora cælestia. Etenim cum creatio effectio quædam sit; effectio autem ordinetur ad esse rei; id tantũ dicetur propriè creari, cui propriè conuenit esse; ei autem propriè esse conuenit, quod est subsistens in suo esse, seu quod per se valet consistere. Posteriori autem modo (qui tam ea, quæ propriè, quàm quæ impropriè creari censentur, comprehendit,) etiam alia quædam, præter hæc, creari dicuntur, vt in progressu patebit. Si igitur iuxta priorrem acceptionem creatio spectetur, hic erit propositæ definitionis sensus; creatio est actio, qua quippiam per se subsistens producitur ex nihilo; id est, ita vt nihil eius præcesserit. Sic verò nec materia, nec formæ Physicæ, excepta rationali, creari dicuntur; quia nõ sunt res per se, ac propria vi subsistentes: nec item homo, qui ab alio gignitur;

Definitio creationis.

Creatio bifariã sumitur.

Sensus definitionis.

tur; propterea quod licet is per se cohæreat, & materia, ac forma, ex quib<sup>9</sup> coalescit, nō nisi per creationē existāt; tamē cū totū ipsū emergit, aliqua ei<sup>9</sup> pars antecesserat, nēpe materia initio mūdi à Deo p̄ducta. Si autē creatio posteriori modo sumatur amouēda erit ab ei<sup>9</sup> definitione particula, per se subsistens, sicque censebuntur creari quæcunque nullo præiacente subiecto fiunt, siue per se cohæreant, siue non. Porro quadrifariam, quod ad propositum attinet, dicitur effici quippiam non præiacente subiecto. Primū id, cui nullum substerni subiectum potest, vt Angelus & materia prima. Secundō id, cuius productioni tametsi substerni queat subiectum, sic tamen produci- tur, vt tam subiectum, quàm forma, è quibus per se componitur, ab eodem agente simul efficiātur: quo pacto diceretur creari Socrates, vel Bucephalus, si eorum forma, & materia inter se coniunctæ, eodem puncto temporis producerentur. Tertio id, cuius ortui quantumlibet subiectum præiaceat; ab eo tamen subiecto, neque quoad suum esse, neque quoad productionem dependet; vt forma hominis. Quarto denique id, quod licet à præiacente subiecto, & quoad suum esse, & quoad sui effectiōnem pendeat; subiectum tamen ad id recipiendum naturalem potentiam non habet, sed obedientiariā duntaxat, eamque in ordine tantummodò ad diuinum agens. Hoc verò pacto gratia, cæteraque dona supernaturalia, etsi impro- priè, creari tamen dicuntur; vt est communis Theologorum senten- tia. D. Thomæ in 1. 2. q. 110. art. 2. Scoti. in 4. d. 1. q. 4. Capreoli, & Pa- ludani ibidem q. 1. Gregorij, in 2. d. 1. q. 6. Ferrariensis 4. contra gen- tes, cap. 57. & aliorum. Adieci- mus autem, in ordine tantummodò ad agens diuinum, propter formas artefactorum, quæ licet in materia solam non repugnantiam, siue obedientiariam potentiam nancif- cantur; non eas tamen creari dicimus; propterea quod eiusmodi po- tentia non sit tantum in ordine ad agens diuinum, qua tale; sed in ordine ad quæcunque artificem. Itaque ex dictis ratum esse volu- mus, vt aliquid creari dicatur, sat esse produci non præiacente sub- iecto; aliquo saltem eorum quatuor modorum, quos retulimus, ser- nato tamen discrimine illo inter ea, quæ propriè, & quæ impropiè creari censentur.

ARTICVLVS II.

DILVTIO OBIECTORVM ADVERSVS definitionem creationis.

Obi.

**E**Rit tamen, qui contra superius dicta hunc in modum oppo- nat. Anima rationalis propriè creatur; & tamen non est ens per se subsistens. Igitur non sola per se subsistentia propriè creantur. Maior asserta à nobis fuit proximo articulo, traditurque à D.

Quot modis dicatur ali- quid fieri nul- lo præiacente subiecto.

Gratia etiam creari dicitur, sed im- propriè.

Lege Capr. in 2. d. 1. q. 1. ar. 3.

Argentinatib<sup>9</sup> in 4. d. 1. q. 1. ar. 3. Soti. q. 3. art. 1. Gabr. in 3. d. 1. q. vni.

Lege in 1. d. art. 2. contr. 68. So. Phy. q. 1. p. 90.

à D. Thoma in quaestionibus disputatis, quaestione de spiritualibus creaturis art. 2. ad 8. à Capreolo in 2. d. 1. q. 3. ar. 3. & alijs. Minor probatur, Primū quia quod est in alio non est per se; atque adeo nō per se subsistit: anima rationalis dū actu cōponit hominē est in alio, nempe in corpore. Secundò, quia si anima rationalis dū est in corpore, esset per se subsistēs; propriè ac simpliciter illi attribuerētur idiomata, siue appellationes actionū, saltem earū quæ in ipsā recipiūtur; quod rectè negat D. Thomas 1. p. q. 75. art. 2. aiens esto anima dici possit intelligere; melius tamen dici hominē intelligere per animā.

Item si Deus producat accidens extra omne subiectum, erit propriè creatio ex communi Theologorū sententia; & tamen in eo euentu accidens non dicetur existens per se; cū id eius naturæ repugnet sitque proprium substantiæ. Igitur creatio propriè sumpta etiā ijs, quæ non per se existunt, accommodari potest.

Ad primum horum concessa maiori, neganda est minor, & ad priorem eius confirmationem dicendum id, quod est in aliquo ita ut illi inhæreat, quo pacto accidētia sunt in subiecto; vel ita ut ab eo quoad suum esse dependeat, quomodo formæ materiales sunt in materia; id inquam non posse dici per se subsistere. Verum animam rationalem neutro horum modorum esse in materia; quandoquidem nec more accidentium inhæret; nec quoad suum esse dependet à corpore, cū immortalis sit. Ad posteriorem confirmationem respondendum licet anima sit per se subsistens subsistentia paulò ante explicata, quæ sufficit ut aliquid dicatur propriè creari; tamen quia dum est in corpore est actu pars totius, quod iure dignitatis supposito convenientis omniū actionū appellationes sibi arrogat; inde esse quòd nō tã propriè dicimus animā intelligere, quã hominē intelligere per animā.

Ad secundum concedenda est propositio, ad assumptionem verò dicendum accidens extra subiectum, esse per se existens, non quòd tunc substantialem existentiam acquirat, & à propria natura decidat, cū adhuc suo pte ingenio, & ex vi propria spectatum requirat subiectum, cui inhæreat, & adhuc respectu transcendentis, in quo eius quidditas consistit, ad illud subiectū referatur: sed quia dum ita diuina virtute producit, conseruaturque, est actu independens ab alio, quatenus nec in aliquo, vel sub aliquo, à quo eius esse dependeat actu existit; qui modus existendi per se, sat est ad propriam creationem terminandam. Addidimus, sub aliquo, propter materiā, quæ dum producit productione totius, quod creatur, (quo pacto materia terræ initio mundi producta fuit) nō dicitur propriè creari, quia est sub aliquo nempe sub forma, à qua eius esse dependet.